PAGE

[image: image1.jpg]\/

АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ _________

г.Искитим

О рассмотрении в Искитимском районе общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса
«Российская общественная инициатива»
Во исполнение на территории Искитимского района Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной рабочей группе Искитимского района по рассмотрению  общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение 1).

2. Утвердить состав экспертной рабочей группы Искитимского района                    по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                            О.В. Лагода
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации района

от 22.07.2013 № 1913
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе Искитимского района

по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса

«Российская общественная инициатива»
I. Общие положения

1. Экспертная рабочая группа Искитимского района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – рабочая группа), создана в целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами государства в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Правила), правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и Искитимского района, а также настоящим положением.

II. Задачи и права рабочей группы

3. Задачами рабочей группы являются:

1) рассмотрение общественных инициатив, поступивших от некоммерческой организации, уполномоченной на осуществление функций, предусмотренных Правилами, – Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»                                  (далее – уполномоченная некоммерческая организация);

2) проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших от уполномоченной некоммерческой организации;

3) принятие решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы;

4) уведомление уполномоченной некоммерческой организации в электронном виде о рассмотрении общественной инициативы и мерах                             по ее реализации.

4. В целях наиболее полной и квалифицированной оценки целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта                                и (или) принятия иных мер по реализации данной инициативы рабочая группа вправе:

1) запрашивать у уполномоченной некоммерческой организации, исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, организаций информацию, необходимую для реализации своих полномочий;

2) приглашать на заседание рабочей группы представителей исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, иных органов и организаций, средств массовой информации и общественности.

III. Организация деятельности рабочей группы

5. Состав рабочей группы формируется Главой Искитимского района.

6. Рабочая группа состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов рабочей группы.

7. Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

8. Организационно-методическое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет организационный отдел администрации района.

9. Техническое и технологическое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет отдел АСУ и информатизации администрации района.

10. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости                           (по мере поступления от уполномоченной некоммерческой организации общественных инициатив).

11. Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

12. Заседания рабочей группы ведет ее председатель или, по его поручению, заместитель председателя.

13. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

14. Решения рабочей группы оформляются протоколом,                              который подписывается председателем рабочей группы, а в случае его отсутствия – заместителем председателя рабочей группы, и секретарем.

15. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев со дня проведения заседания, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которое подписывается председателем рабочей группы.

16. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах                      по ее реализации направляется секретарем рабочей группы в электронном виде уполномоченной некоммерческой организации для размещения на интернет-ресурсе в течение семи рабочих дней со дня подписания председателем рабочей группы экспертного заключения и решения рабочей группы.

17. Экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы направляется секретарем рабочей группы в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня подписания председателем рабочей группы экспертного заключения и решения рабочей группы, в соответствующее структурное подразделение администрации района, в компетенцию которого входят вопросы, рассмотренные рабочей группой.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации района

от 22.07.2013 № 1913
Состав экспертной рабочей группы Искитимского района
по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
	Лагода Олег Владимирович
	Глава Искитимского района

Председатель рабочей группы

	Безденежный Борис Валерьевич
	Заместитель главы администрации района

по экономическим вопросам, заместитель председателя рабочей группы

	Бурлакова Лариса Васильевна
	Заместитель главы администрации района

по организационным вопросам, заместитель председателя рабочей группы

	Члены экспертной рабочей группы

	Могулов Павел Васильевич
	Заместитель главы администрации района

по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства

	Обрывко Александр Николаевич
	Заместитель главы администрации района

по вопросам ЖКХ,

энергетики и газификации

	Лоханов Виктор Яковлевич
	Заместитель главы администрации района, начальник управления сельского хозяйства

	Григоревский

Владимир Александрович
	Заместитель главы администрации района

по социальным вопросам

	Ромахина Наталья Ильинична
	Директор МБУ КЦСОН «Вера»,

член Общественной палаты

Новосибирской области

	Городишенина

Александра Анатольевна
	Начальник юридического отдела

	Сотникова Елена Геннадьевна
	Начальник управления финансов

и налоговой политики (по согласованию)

	Гуляева Татьяна Юрьевна
	Директор МКОУ СОШ № 4 р.п.Линево,
депутат Совета депутатов района

	Дегтярев Евгений Александрович
	Исполнительный директор

ОАО «Новосибирская птицефабрика»,
депутат Совета депутатов района (по согласованию)

	Белова Нэля Алексеевна
	Председатель ОО «Союз женщин
Искитимского района»

	Ткачева Лидия Анатольевна
	Председатель ОО «Совет ветеранов войны, труда
и правоохранительных органов»
Искитимского района

	Левина Надежда Тимофеевна
	Эксперт по связям с общественностью и СМИ

	Княжева Светлана Викторовна
	Начальник организационного отдела,

секретарь группы

22.07.2013

1913